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HYRIE

Kjo permbledhje joteknike e raportit paraprak te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet
me kerkese te subjektit “BRAHAJ” SHPK Sh.p.k, me NIPT: K37513881M, me seli ne Fier,
Aranitas, Kalenje, fshati Kalenje, rruga “Kalenje-Ballesh”, zona kadastrale nr 2038. Pasurie nr
123/2, Mallakaster dhe perfagesues ligjor Z. Robert Brahaj. Ky subjekt, eshte pajisur nga MEI
me Leje Shfrytezimi Minerare dhe nga Ministria e Mjedisit me Leje Mjedisore tipi B. Objekti i
vleresimit te kesaj permbledhjeje joteknike te VNM eshte aktiviteti i punimeve te
shfrytezimit nga ky subjekt ne nje siperfaqe totale prej 0.04 km?.

Shfrytezimi i Gurit Gelgeror me punime siperfagesore (me karierre) ndodhet ne objektin
“Aranitas”, fshati Kalenjé, Njesia Administrative Aranitas, Bashkia Mallakastér, Qarku Fier.
Bazuar ne Lejen Minerare te shfrytezimit Nr. 551/1, date 14.07.2014, per nxjerrjen e
mineralit gur gelgeror, eshte kryer nje ndryshim i koordinatave te lejes, por jo i siperfages se
shfrytezimit apo teknologjise se aplikuar. Thjesht eshte kryer nje korrigjim i siperfages, duke
pasqyruar vetem siperfagen ge realisht shfrytezon subjekti dhe qe ka vlere per aktivitetin qe
kryen. Ne kuader te ketij ndryshimi subjekti ka aplikuar dhe eshte pajisur me Vendim per
VNM Paraprake me Nr. 764 Prot, date 31.03.2017, Nr. Identifikimi 206, Vendimi 13. Nga sa
me siper subjekti kerkon te aplikoje per ndryshim te kushteve te lejes mjedisore me gellim
ge te jete ne perputhje te ligjeve ne fushen e mjedisit dhe akteve ligjore ne fuqi.

Per kete aktivitet subjekti eshte i pajisur me leje shfrytezimi minerare me PN-7619-07-2014,
date 05.09.2017 dhe me leje mjedisore me kodin 1ll.1.B. me PN-7173-04-2014, date
28.04.2014. Leja mjedisore eshte leshuar ne vitin 2014 dhe mban Nr 5321 Prot, Nr. |
identifikimit te lejes 1606, date 28.04.2014 sipas Aktit te Miratimit.

Te dhena teknike te objektit:
= Rezerva te nxjerrshme 5376 240 m?
= Rezerva gjeologjike 5 376 240 m3/vit
= Prodhim minerali ne total 400 000 m3
= Prodhim minerali ne vit 40 000 m3
= Siperfagja totale per shfrytezim 0.04 km?
= Menyra e shfrytezimit ne siperfage, me karierre.

Bazuar né ndryshimet e koordinatave te kryera ne lejen e shfrytezimit, subjekti po aplikon
per ndryshimin e kushteve te lejes mjedisore.

Per kete aktivitet, sipas deklarimit te subjektit, nuk eshte kryer asnje ndryshim ne teknologji,
kapacitet prodhues, apo siperfage shfrytezimi.

Vendndodhja e Objektit

Objekti, per te cilin hartohet ky projekt ndodhet ne objektin “Aranitas”, rreth 7 km ne lindje
te qgytetit te Ballshit ne drejtim te rruges ge shkon ne fshatin Kalenje, fshati Kalenje, Njesia
Administrative Aranitas, Bashkia Mallakaster, Qarku Fier,. Kjo zone eshte shpallur zone
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minerare nga MEI. Gjithashtu subjekti nuk ka pasur problem pasi paguan detyrimet, taksat e
lejes se shfrytezimit, tarifat vjetore te lejes se mjedisit dhe garancite e rehabilitimit

Qendra me e afert e banuar eshte pikerisht fshati Kalenje.
Objekti i lejes minerare vendoset ne siperfagen e kufizuar nga koordinatat si ne tabelen me

poshte:

_ Objekti “Aranitas”, Fier
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Paragitja me ortofoto e siperfaqes se lejes se shfrytezimit.

Koordinatat e siperfaqges se lejes se shfrytezimit

Koordinatat né sistemin Gaus-Kruger
Nr. Koordinatat Y Koordinatat X
1 4397750 4496881
2 4397991 4497042
3 4398008 4496827
& 4397761 4496780
Siperfagja $=0.04 km?

Harta topografike e rajomt Nomenklatura e Hartes ne shkallen 1: 2500 (K-34-124 (58-A)
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Pamje nga zona e shfrytezimit te gurit gelgeror
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1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

Pérshkrimi qéllimit dhe objektivave té VNM

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor
per VNM dhe ka per gellim ge te parashikoje, identifikoje, vlieresoje dhe parandaloje ose
minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit te propozuar.

Procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis pérfshin:

a) procesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis;

b) procesin e thelluar té vlierésimit té ndikimit né mjedis.

Dokumenti bazé ku mbéshtetet procesi i VNM-sé, éshté raporti i vlerésimit té ndikimit né
mjedis, i cili, né varési té ndikimeve té mundshme té projektit mund té jeté:

a) raporti paraprak i VNM-sé pér projektet e shtojcés Il te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;
b) raporti i thelluar i VNM-sé pér projektet e shtojcés | te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

= Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

= Siguron qe burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efigence;

= Siguron qe eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

= Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

= |dentifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

= Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve gqe duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:
= Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
= Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;
= Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;
= Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
= Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Autor i hartimit te ketij raporti te thelluar te VNM-se eshte “Green Solution” Studio. Kjo
studio ka si administrator dhe drejtues teknik Ing. Laert Shehu. Studio “GREEN Solution”
eshte nje subjekt i Regjistruar prane Qendres Kombetare te Regjistrimit me numer NIPT-i:
L62113034E. Gjithashtu, ky subjekt eshte i licencuar edhe nga Qendra Kombetare e Biznesit
me licence te nen-kategorise 1Il.2.A, ne Fushen e Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis dhe
Auditimit Mjedisor.

Té dhéna té Licencés: LN-2068-09-2016, date 16.09.2016.

Certifikaté eksperti Nr 262 Identifikues

Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me projektin
Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe demtimin
e komponenteve te vegante dhe te rendesishem te mjedisit nga faktore te ndryshem,
njerezore dhe natyrore. Nder ligiet me kryesore ne lidhje me kete projekt, mund te
permendim:
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* Ligji Nr 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

®= Ligji Nr 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.

= Ligji Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10 440, daté 7.7.2011, “Pér Vlerésimin
e Ndikimit né Mjedis”

= Ligji Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”.

= Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.

*= Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”.

= Ligji Nr.10266 per disa ndryshime ne ligjin 8897 “Per mbrojtjen e ajrit nga ndotja”.

= Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

= Ligji Nr. 9244, Date 17.06.2004 “Per mbrojtjen e tokes bujqesore”

= Ligji Nr. 5/2016 daté 4.2.2016 “Pér shpalljen e moratoriumit né pyje né Republikén e
Shqipérisé”.

* Ligji nr. 138/2013 daté 2.5.2013 “Pér burimet e energjisé sé rinovueshme”

* Ligji Nr. 10304, daté 15.7.2010 ”Pér sektorin minerar né republikén e shqipérisé”

® Vendim i KM Nr.1189, Daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe
zbatimin e programit kombétar té Monitorimit té Mjedisit” .

* Vendim i KM Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.

* Vendim Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga shkarkimet
ne mjedis”.

= Vendim i KM Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendim-marrjen mjedisore”.

" Vendim i KM Nr. 686, date 29.07.2015 Per zhvillimin e procedures se VNM-se.

* Vendim i KM Nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte”

®* Vendim i KM Nr. 435, date 12.9.2002 “Per miratimin e normave te shkarkimeve ne ajer
ne republiken e shqgiperise”

®* Vendim i KM Nr. 1353, date 10.10.2008 “Per procedurat e zvogelimit te siperfages e te
vellimit te fondit pyjor”.

= Vendim Nr. 538 dt.26.05.2009 “Per licencat dhe lejet ge trajtohen nga apo nepermjet
QKL dhe disa rregulla te tjera”.

* Vendim i KM nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér miratimin e kérkesave té posagme pér
shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve
nga njé subjekt te tjetri, té kushteve pér lejet respective té mjedisit, si dhe rregullave té
hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né Iéshimin e kétyre
lejeve nga QKL-ja”.

* Vendim i KM Nr. 741, daté 9.9.2015 “Pér miratimin e formés, rasteve té kthimit dhe
ményrés sé llogaritjes té garancive financiare pér rehabilitimin e mjedisit, pér realizimin
e programit minimal té punés dhe realizimin e investimit né veprimtariné minerare”

Bazuar ne Ligjet e mbrojtjes se mjedisit, ky projekt perfshihet ne listat e aktiviteteve, te cilat
duhet te pajisen me leje mjedisore te tipit B. Gjithashtu bazuar né ndryshimet e
koordinatave te lejes se shfrytezimit, subjekti po aplikon per ndryshimin e ekushteve te lejes
mjedisore ekzistuese. Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis, hartohet per te informuar publikun dhe
institucionet e mbrojtjes se mjedisit mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit.
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2. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

Shfrytezimi i gurit gelgeror me punime siperfagesore (me karriere) ndodhet ne objektin
“Aranitas”, fshati Kalenje, Njesia Administrative Aranitas, Bashkia Mallakaster, Qarku Fier.
Objekti ndodhet rreth 7 km ne lindje te gytetit te Ballshit ne drejtim te rruges ge shkon ne
fshatin Kalenje. Terreni i zonés &éshté kodrinor. Kjo zoné éshté shumé e pasur me toka
bujgésore. Kulturat bujgésore té zonés variojné nga mé té ndryshmet, duke pérmendur
drithérat, patatet, fasulet, perimet e ndryshme, pemét frutore, vreshtat e rrushit, ullinjté,
etj. Si¢ shihet edhe nga ortofotot dhe nga fotot e zonés, si dhe nga verifikimi ne portalin
asig.gov.al., ky aktivitet ndodhet né njé zoné ku nuk prek zona té mbrojtura me ligj.

Nga investigimi i bimesise ne zonen ku kryhen punimet e shfrytezimit te mineralit gur
gelgeror, mund te themi se bimesisa eshte tipike mesdhetare e zonave mesdhetare, ku
mbizoterojne shkurret mesdhetare. Nga shyrtimi ne terren i bimesise mbizoterojne shkoza
(lat. Carpinus betulus), ilge (lat. Quercus ilex), perralle (lat. llex aquifolium), shqopé (lat.
Erica arborea), cermedell (lat. Cotynus coggygria), lofate (lat. Cercis siliquastrum), dellinja
(lat. Juniperus communis), etj. Persa i perket mbjelljeve te kryera nga subjekti, ne zone u
identifikuan bime, te tilla, si: arre (lat. Juglans), bajame (lat. Amygdalus communis), lajthi
(lat. Coryllus avellana), pishe (lat. Pinus), ullinj (lat. Orea europaea), rrap (lat. Platonus
orientalis) dhe disa lloje selvish (selvia- lat. Cupressus sempervirens).

Ortofoto e pamjes se bimesise se zones
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Foto te zones dhe bimesise gjate investigimit te kryer ne terren
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Biodiversiteti dhe habitatet

Biodiversiteti

Shqipéria vlerésohet pér njé larmi té madhe biologjike dhe peizazhore. Origjina té késaj
llojshmérie, éshté e lidhur me: pozicionin gjeografik, faktorét gjeologjiké, pedologjiké,
hidrologjiké, relievi dhe klima. Larmia e madhe e ekosistemeve dhe habitateve
(ekosistemeve detare, bregdetare, laguna e vende té lagéta, delta lumenjsh, duna ranore,
ligene, lumenj, shkurreta mesdhetare, pyje gjethegjéré, haloré dhe té pérzjeré, livadhe dhe
kullota subalpine e alpine, ekosisteme té maleve té larté), ofron njé larmi té pasur llojesh
bimore dhe shtazore duke pérfagésuar rreth 30 % té florés Europiane. Né pércaktimin ligjor
kemi kété pércaktim: “Biodiversitet (shumllojshméria biologjik) ose larmi biologjike” éshté
térésia e organizmave té gjallé té té gjitha llojeve, duke pérfshiré, ndér té tjera, ekosistemet
tokésore, detare dhe ekosistemet e tjera ujore, si dhe komplekset ekologjike, ku ato béjné
pjesé. Vizioni yné pér biodiversitetin éshté: té sigurohet zhvillim normal i florés dhe faunés
né vendjetesat e tyre, qé keto peizazhe jo vetém té zbukurojné natyrén, por dhe té
kontribuojé né rritjen né begatiné e vendit e mirégenjen e popullit. Me mé shumé se 3200
lloje té biméve vaskulare dhe 756 specie vertebrore dhe me rreth 30 % té té gjithé florés
europiane gé zhvillohet né Shqipéri, me té drejté mund ndjejmé krenari pér natyrén toné.
Por, ndérsa koncepti i biodiversitetit ka pércaktim globalg, ruajtja éshté thjesht njé aktivitet
lokal. Sa takon ruajtjes te gjithé duhet té& ndjehemi fajtor pér humbjet né biodiversitet.
Shqipéria si njé vend qé synon té anétarésohet né BE ka pérgjegjésiné pér té ndérmarré
veprime konkrete pér té mbrojtur Biodiversitetin e saj, duke gené se humbja e kétij thesari
me té gjithé ekosistemet, krijon efekte negative né ekonomi duke rrezikuar né njé faré
ményre até. Pér té ndaluar humbjen e biodiversitetin né Shqipéri, duhet té keté njé
sipérmarrje té pérbashkét “Biodiversiteti éshté ekzistenca joné, éshté ekzistenca juaj éshté
me réndési pérfshirja e komunitetit, né ményré qé té ruhet kjo pasuri gé né fund na bén té
ndihemi kag shumé krenaré&". Pérpjekjet pér té& mbrojtur tokat natyrore dhe ujérat tona
duhet té jené fokusi i interesit dhe veprimtarisé sé té gjithéve dhe vlerésimi i statusit té
ruajtjes sé llojeve té veganta éshté celési pér té kuptuar gjendjen e pérgjithshme té florés
dhe faunés dhe vendosjen e prioriteteve pér ruajtjen”, Humbja e biodivesitetit si problem
global, pérbén aktualisht njé ndér problemet mé té médha né boté. Ekspertét japin alarmin
duke konkluduar: se nése do té vazhdohet me kété trend, humbja e biodiversitetit do té
keté pasoja fatale pér njerézimin. Vlerésimet e fundit shkencore parashikojné se, me ritmet
e sotme té shpyllézimeve, brenda 25-30 viteve té ardhshém do té zhduken deri né 10 % té
llojeve té njohura né planet. Pasojat e késaj humbje do té reflektohet edhe né ekonominé
botérore dhe né zhvillimet shogérore né pérgjithési, duke pasur parasysh faktin se afro 40 %
e ekonomisé botérore dhe 80 % e nevojave té njeriut plotésohen nga resurset biologjike.
Ruajtja e biodiversitetit éshté e réndésishme dhe e domosdoshme pér shumé arsye, por me
kété rast do té pérmendim vetém disa prej tyre: Ruajtja e biodiversitetit &shté detyrim i yni
moral gé t'iu lemé pasardhésve njé mjedis po aq té pasur sa kemi trashéguar nga
paraardhésit tané, Cdo genie e gjallé ka té drejté té jetojé, ashtu si dhe veté njeriu; geniet e
gjalla gé kané jetuar dhe evoluar né mijéra milioné vjet mund té zhduken shumé shpeijt, por
nuk mund té krijohen pérséri, Mjedisi ndotet né toké, ujé dhe ajér. Ky éshté njé problem i
madh i kohés soné. Késhtu pérgjegjésit kryesor té ndotjes sé ujérave té detit jané shkarkimet
urbane, industriale, bujgésore té zonave mé té zhvilluara, si edhe shkarkimet e naftés né
zonat ku ajo nxirret. Edhe zonat e bregdeteve dhe ishujt rrezikohen nga ngrohja e klimés:
shkrirja e njé pjese té akullnajave ¢on né rritjen e nivelit té detit. Ndotja e ajrit démton jetén
e njeriut, démton syté, rrugét e frymémarrjes. Sot né shumé vende ka agjenci qé matin
shkallén e ndotjes sé ajrit dhe kur kjo éshté e larté marrin masa si mbyllja e fabrikave,
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ndalojné garkullimin e makinave etj. Disa qytete té Shqipérisé, sidomos Tirana dhe Elbasani
jané shumé té ndotur. Era e réndé, thithja e ajrit t& ndotur jané disa nga problemet e
pérditshme me té cilat pérballen gytetet, ku trafiku i automjeteve, shkarkimet industriale
dhe ngrohja e banesave jané té pérqéndruara né zona té ngushta: kush banon né gytet e
ndjen menjéheré problemin e ndotjes sé mjedisit. Mbetjet urbane pérmbajné edhe
produkte kimike qé zbresin né thellési dhe ndotin burimet e néndheshme ujore. Né gytete,
ndodhen gjithashtu edhe kantierét e ndértimit, qé shpesh derdhin népér lumenj sasi té
médha materiali ndértim. Zhvillimi i turizmit ka ndikime direkte né biodiversitet. Tashmé
vendi yné éshté kthyer né njé destinacion té njohur i orientuar tek ekoturizimi. Pér fatkeq
hapésira bregdetare ka gené pre e shkatérrimeve qé kané rrjedhur nga pérdorimi turistik i
kétij rajoni. Pasojat mé té médha té kétyre shkatérrimeve kané té béjné me mbingarkesat
ndértimore té natyrés dhe té peizazhit. Té gjitha kéto probleme konfliktuale qé lindin midis
turizmit dhe biodiversitetit né zonén bregdetare éshté shumé e réndésishme t'i
parandalojmé né zonén malore dhe né peizazhet pyjore ekzistuese.

Gjéndja e disa specieve aromatiko — mjekésore té kércénuara dhe né rrezik zhdukje
Népérmjet njé sistemi monitorimi do té arrihet vlerésimi i gjéndjes sé disa specieve
aromatiko-mjekésore té cilat jané né rrezik zhdukje si dhe pérshkrimi i gjéndjes sé Sherbelés
né rajonin qéndror té vendit toné, do té na japin té dhéna té plota, pér bimét aromatiko-
mjekésore. Me ané té kétij studimi synohet: Sé pari, té identifikohen faktorét kryesoré
sociale, ekonomike, dhe politike qé kané cuar drejt pakésimit. Sé dyti, duke pérdorur njé
analizé social-ekonomike, duke vlerésuar réndésiné sociale dhe ekonomike pér mbledhésit e
kétyre prodhimeve. Sé treti, té ofrojmé rekomandime pér mbareshtimin né ményré té
géndrueshme dhe pér té rritur té ardhurat e popullatés. Menaxhimi dhe zhvillimi i aktivitetit
té prodhimit té specieve aromatiko-mjeksore mundet té jeté njé alternativé pér rritjen e
nivelit té té ardhurave plotésuese né zonat rurale , té tilla si;

o Kapacitieti i kufizuar i aftésive prodhuese

* Frangmentimi i theksuar i tokés né mesatarisht 3-4 ngastra pér ferme

* Véshtirési té shumta financiare pér sigurimin e mjeteve té nevojshme té prodhimit

e Mundési té pakta pér sigurimin e kredive

* Mungesa e njé shérbimi ekstensioni.

Informacion rreth bimesise dhe zonave te mbrojtura te rajonit

Né Shgipéri, zonat e mbrojtura sidomos 10 vjegarin e fundit, jané kthyer né njé objekt té
réndésishém pune té disa institucioneve té vendit, té cilat kané synuar né evidentimin,
ruajtjen, mirémenaxhimin e pérdorimin né ményré té géndrueshme té tyre.

Aktualisht né Shqipéri zonat e mbrojtura pérbéjné rreth 10 % té territorit. Ndonése shpallja
e tyre éshté béré gradualisht ndér vite, duke filluar gé né vitin 1940, deri né vitin 2002 ka
munguar njé ligi mbi té cilin té mbeshtetet kategorizimi, ruajtja e menaxhimi i kétyre
zonave. Me daljen e kétij ligji né qershor té 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri qé
pérshtatet me até bashkékohor dhe qé né tre vitet e fundit ka gjetur zbatim né rritjen me
dyfish té territorit té vendit. Rrjeti i zonave té mbrojtura mbéshtetet né kategorité
menaxhuese té Qéndrés Ndérkombétare pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN).
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Themelet e zonave té mbrojtura jané hedhur qé né vitin 1940 me shpalljen/krijimin e
Rezervatit té Paré Shtetéror té Gjuetisé (Kune-Vain-Tale) né Lezhé dhe né Parkun Kombétar
“Mali i Tomorrit” né Berat. Né vitin 1956, né mbéshtetje té Dekretit “Mbi gjuetiné dhe
peshkimin né ujérat maloré” u krijua rezervati i gjuetisé né Rrushkull. Né vitin 1960,
zyrtarisht krijohet Parku Kombetar “Mali i Dajtit” dhe 6 vjet mé voné numri i tyre rritet né 6
(Thethi, Lura, Llogaraja, Dajti dhe Drenova). Parqe Kombétare u shpallén zona me vlera té
rralla e t& veganta natyrore, shkencore, shogérore e rekreative, ku ruheshin té pa prekur
ekosistemet natyrore dhe shérbenin pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér. Deri né vitin
1970 numri i rezervateve té gjuetisé arriti né 15 zona pyjore e lagunore. Me dekretin e vitit
1977 u bé riklasifikimi i rezervateve té gjuetisé dhe numri i tyre arriti né 25. Né vitin 1981
pér heré té paré u vuné né mbrojtje shtetérore pasurité natyrore té rralla, duke shpallur
Monumente Natyre drurét e grumbuj pyjoré me vleré shkencore, biologjike, historike e
didaktike.

Monumentet Natyrore té Rrethit Fier.(Sipas VKM-sé 676)

Dunat e Semanit Rrepet e rrugés Fier-Vloré
Pishat e zeza ne bregdetin e Poros Rrapi i pazarit té Cakranit (Caireve)
- Kategoria C

Kurora e lumit té vjetér té Semanit
(Libofshé Adriatik)
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Zonat e mbrojtura né Republikén e Shqipérisé (Sipas fages zyrtare té MM)
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Monumentet e Kultures se Rrethit Fier

RRETHI | FIERIT
NR EMRI | MONUMENTIT FSHATI | KOMUNA | BASHKIA|RRETHI|KATEG|  INSTITUCIONI I SHPALLJES | VR-VENDI|  VITII
MIT SHPALLJES
KALAJA E MARGELLICIT ne kuoten 586 17.03.1948
1 [219, muret perbrenda dhe jashte tyre  |MARGELLIC PATOS  |FIER I |Aprov. Ligj. Nr. 609,c1,24.05,1948 i 23.09.1671
me nje distance prej 10 metra, s
2 |KULLAEPINGUTNE DERDHJENE |\ nepyenas [LiBoFsH FIER I |Ministria eArsimit dhe e Kultures 26611 | 16021979
LUMIT SEMAN.
QYTETI ANTIK | APOLONISE. 7 5 km
ne perendim te Fierit, ne kuoten 104, te
kufizuara nga Perendimi dhe Jugu me
mugen Pojan-Sop kryegjata, nga Lindja - T
me rrugen e Lugines se Kryegjates dhe F _Ligi. Nr. 60" 4.05.1 o
3 prej pikes ku takon rruga e manastirit FOSAN DERMEHAS L ! Aprov:Lipl; Wi 599,dr24.03,1949 4874 23.09.1971
me rrugen e Bakrit, ne vija te drejta den
1e burimi | Havaleas e prej ketej gjer ku
piget me rrugen e Pojanit, duke perfshire
kishen dhe manastirin
4 |QYTEZAE CAKRANIT CAKRAN CAKRAN FIER I |Rektoratil Universiteth Shteteror 6 15.01.1963
5 |KALAJA E GURZEZES CAKRAN CAKRAN FIER I |Rektorati i Universitetit Shietéror 6 15.01.1963
6 Z:L';f““'“' PREHISTORIK ne fshatin |cAkRAN  [CAKRAN FIER I |Ministria eArsimit dhe e Kulures 1886 | 10.06.1973
7 |NEKROPOLINE FSHATIN Kryegiate  |[KRYEGJATE |DERMENAS FIER I |Ministria eArsimit dhe e Kutturés 26611 16.02.1979
g |TEMPULLI ANTIK ne kuoten 53 me nje |gury) 1 as  |LEVAN FIER I |Aprov. Ligj. Nr. 609,d1.24.05.1948 386 17034848
distance 25 metra rreth saj. 4874 23.09.1971
RRENOJATE FERMES ROMAKE — i L
8 [VRA RUSTIGA. s PLYK PORTEZ FIER I [Ministria eArsimit dhe e Kulturés 26611 16.02.1979
10 [DIGA | DHE I, KRAPS PORTEZ FIER I |Ministria eArsimit dhe e Kultures 26601 16.02.1979
11 [MAMASTIRI| SHEN MARISE -Apolioni. |pgjan DERMENAS FIER I |Rektorati | Universitetit Shtetéror 6 15.01.1963
mbi fshatin Poian
12 |KISHA E SHEN KOZMAIT. KOLKONDAS FIER I |Rektorati | Universitetit Shtetéror 6 15.01,1963
13 I':'s"“ ESHENKOLLITmemuret  Iyypian  |kurdan FIER I |Rekiorati | Universitetit Shtetaros 6 15.01.1963
ethuese ne fshatin Kurian
14 |KISHAESHEN GJERGJITne fshatn |, \nqraue  |LiBoFSH FIER I |Rektorati i Univershtetit Shtetéror 6 15.01.1963
15 |ISHAE SHENKOLLIT ne fshatn |y aya LIBOFSH FIER I |Rektorati i Universitetit Shietéror 6 15.01.1963
Vana] __
KISHA E SHEN E PREMTES PRANE
16 |FSHATIT HOXHARE. SOP DERMENAS FIER I Rektorati | Univershetit Shietéror 6 15.01.1963
17 |KISHA E SHEN GJERGJIT Stume  |STRUME STRUME FIER I |Ministria eArsimit dhe e Kultures 6817 30.05.1970
IKONOSTASI | KISHES SE SHEN .
18 GJERGJIT , Fier FIER FIER I Ministria eArsimit dhe e Kulturés 6817 30.05.1970
19 |MOZAIKU NE FSHATIN Levan LEVAN LEVAN FIER I Ministria eArsimit dhe e Kultures 2661 16.02.1979
20 |MOZAIKU NE FSHATIN Libofshe LIBOFSHE  |LIBOFSH FIER I |Ministria eArsimit dhe e Kultures 2661 16.02.1979
7 :2’::}:2 ELANGAREVE ne fshatin  |wpyEGUATE |DERMENAS FIER 1 |Ministria eArsimit dhe e Kultures 1886 | 10.06.1973
BANESA E FERRO FETAHUT
22 |( SHTETERORE) KU U KRUJUA CAKRAN FIER 1 Ministria eArsimit dhe e Kulturés 1793 22.05.1980
CELULA E PARE
BANESA E QERIME ETHEM . o . o "
= GOXHAJ ne fihatin Lepulec LAPULEC FIER 1 |Ministria eArsimit dhe e Kultures 2661 16.02.1979
NDERTESA KU KA PATUR QENDREN
24 [ORGANIZATA BASHEDMI ne qyretine FIER FIER 1 Ministria eArsimit dhe e Kullures 1886 10.06.1973
Fient
BANESE SHTETERORE (PJESE E
VIETER E ISH MUZEUT
ETNOGRAFIK), Fier. Banese dy kateshe ’ -
1 I Tarikaerintibe hekiksoes st vtrat FIER FIER 1 Komiteti i Kuhurss dhe Arteve $ 18.12.1987
te greve Ka viers per slemente dekorativ,
Burimi i Informacionit: Ministria e Kulturés
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3. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Ne zonen e zbatimit te ketij projekti nuk ka burime ujore te rendesishme te identifikuara.
Burimi ujor me i afert dhe i rendesishem i kesaj zone eshte pikerisht Lumi i Gjanices, i cili
ndodhet rreth 0.270 km ne vije ajrore larg kufirit ne veri te siperfages se dhene ne lejen e
shfrytezimit te ketij objekti minerar. Ne veriperendim te siperfages se shfrytezimit ndodhet
ujembledhjesi i Cugenit rreth 2.63 km larg ne vije ajrore, ndersa ujembledhesi i i Greshices
ndodhet rreth 2.63 km larg ne vije ajrore ne jugperendim te siperfages se shfrytezimit. Né
aférsi té zones se shfrytezimit nuk ka as Ligene (Rezervuar), as Dete apo Laguna. Siperfagja e
shfrytezimit nuk ndodhet né zoné té mbrojtur, sipas verifikimeve té kryera né portalin
asig.gov.al.

Pozicionimi né lidhje me burimin ujor

_Lumi'iGianices
) RATA A

0" U

\\'\_ “A“'-“ ’ W
« &Y Wiembledhgsi i Greshi
e “,-,'.,! % , !
ThiPiwm =

Nuk disponojme frangment studimi urbanistik i Bashkise Fier
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Cilésia e lumenjve

(Bazuar né studimin Kombétar vjetor té Agjencisé Kombétare té Mjedisit)

Monitorimi i cilésisé sé ujit éshté i réndésishém pér mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e
ujérave, identifikimin e shkaktaréve té ndotjes deri né dhénien e rekomandimeve pérkatése
sipas problematikave té identifikuara. Ky program monitorimi me njé frekuencé 4 heré/ vit
siguron njé bazé té dhénash, té cilat pérdoren né hartimin e Raporteve té Gjéndjes sé
Mjedisit, né hartimin e informacioneve né nivel lokal, kombétar e ndérkombétar, si dhe
raportimet né Agjenciné Europiane té Mjedisit.

Gjéndja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

Rrjeti i monitorimit &shté i shtriré né lumenj, ligene, zona bregdetare dhe stacione prané
impianteve té trajtimit té ujerave té zeza. Té dhénat e monitorimit jané té pjesshme pasi nuk
u akordua buxheti i planifikuar pér té realizuar programin e monitorimit. Bazuar né Urdhérin
e Brendshém me daté 13.06.2017 me Nr.prot 1464 mbi riorganizimin e procesit té
monitorimit té cilésisé sé ujérave sipérfagésore, cilésiné e ajrit urban dhe monitorimin e
zhurmave, i cili u pezullua mé daté 22.05.2017 pér shkak té mungesés sé financimit pér té
realizuar monitorimet e programuara, dhe pas késaj date u realizuan stacionet me distancé
deri né 100 km. Vlerésimi paraprak i cilésisé sé lumenjve dhe ligeneve pércaktohet né bazé
té parametrave fiziko-kimiké duke i krahasuar me normat e lejuara té pércaktuara né
Direktivén Kuadér té Ujit té& BE. Pér klasifikimin e zonave bregdetare dhe stacionet prané
Impianteve té trajtimit té ujérave té zeza i referohemi VKM 177 dt. 31.03.2005 - Normat e
lejuara té shkarkimeve urbane nga impiantet e trajtimit.

Parametrat e analizuar né laborator
¢ Nevoja Biokimike pér oksigjen mg/|
Nevoja Biokimike pér oksigjen éshté sasia e oksigjenit té tretur qé nevojitet té konsumohet
nga organizmat biologjike aerobike, té cilat ndodhen né sasiné e kampionit né shishen e
pajisur me oxitop. Inkubimi né 20°C realizohet pér 5 dité ku vlera e matur shprehet né mg
O/litér. Ky parametér éshté i réndésishém pér vlerésimin e cilésisé sé ujérave té lumenjve,
tregues i shkallés sé ndotjes. Té dhénat e marra pér ekspeditat e realizuara jané paragitur né
formé grafike nga ku stacionet, té cilat tejkalojné vlerén e lejuar pér kété parametér jané
DLe - Drini Lezhé, T2 — Kthesa e Kamzés, L1 — Lanabregas, L2 - Yrshek dhe té tre stacionet e
montorimit né Lumin Ishém si dhe stacioni né Lumin Gjanicé Gj4. Vlerat e larta té kétij
parametri déshmojné garté ndikimin e shkarkimeve urbane dhe industrial, té cilat derdhen
né det té patrajtuara.

PERMBAJTJA E NEVOJES BIOKIMIKE PER OKSIGJEN
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¢ Nevoja kimike per oksigjen

Nevoja kimike pér oksigjen éshté tregues i ndotjes kimike dhe organike, ku té dhénat e
monitorimit jané paraqitur ne grafikun si vijon,
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PERMBAJTJA E NEVOJES KIMIKE PER OKSIGJEN
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Né stacionet D1 dhe D3 nuk éshté vierésuar ky parametér pasi nuk éshté kryer pér mungesé 1é Kiteve.
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¢ Pérmbaijtja e amoniakut

Pércaktimi i pérmbajtjes sé amoniakut né kampione uji i pércaktuar me metodén
spektrometrike éshté parametér kryesor i klasifikimit né klasa té cilésisé sé ujérave sipas
DKU. Né stacionet e monitoruara té ekspedités sé kryer vérejmé tejkalim té vlerés sé lejuar
té vlerés limite pér pérmbajtjen e amonjakut né stacionin L2 — Lanabregas me vleré 25.75
mg/l duke e klasifikuar kété stacion né klasén V — gjendje e keqe (> 1.5 mg/l), edhe né té tre
stacionet e Ishmit kemi tejkalim té vlerés. Stacioni Gj4 — Lumi i Gjanicés paraqet tejkalim té
vlerés me njé vleré 2.43 mg/l duke e klasifikuar kété stacion né Klasén V — Gjendje e kege (>
1.5 mg/l).

30.000
23.000
20.000

mgf

15.000
10.000

5,000
2017

0.000 PN Norma
D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dv1l Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad Vj2 Vij4

* Pérmbaijtja e nitriteve

Si¢ vihet re edhe né grafikun e méposhtém, pérmbajtja e nitriteve éshté nén normén e
lejuar. Paragitja né formé grafiku na jep qarté se vlerat e monitorimit té nitriteve jané té
larta por brenda normés limite té lejuar pér stacionet T2 — Ura Kthesa e Kamzés dhe Gj4 —
Gjanica.
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¢ Pérmbajtja e nitrateve

Pérmbaijtja e nitrateve né té gjitha stacionet e monitoruara rezulton né vlera mé té uléta se
norma e lejuar.
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¢ Pérmbajtja e fosforit

Referuar vlerave té& monitorimit té ekspedités sé realizuar, vihet re se tejkalim té vlerave té
lejuara pér pérmbajtjen e orto — fosfateve kemi né stacionin Drini Lezh& me nje vleré prej
0.306 mg/l duke e klasifikuar kété stacion né Klasén IV — gjendje e varfér, stacioni L2 —
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Yrshek Ish Dogana ka njé pérmbajtje 2.79 mg/l Klasa V — Gjendje e kege (norma > 0.5)
stacioni me vlerén mé té larté. Gjithashtu, edhe te tre stacionet e monitorimit té lumit
Ishém jane mbi normén e lejuar dhe né Lumin Gjanicé - Gj4 paragesin tejkalim té Klasés 1l —
Gjéndje e moderuar.
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¢ Pérmbajtja e fosforit total
Pérmbaijtja e fosforit total pér ekspeditén e kryer gjaté vitit 2017 paragitet né grafikun e
méposhtém ku stacioni Drini i Lezhés &shté né vlerén kufi té lejuar té Klasés Ill — gjendje e

moderuar, vlerén me té larté té pérmbajtjes sé fosforit total éshté né stacionin L2 — Yrshek
Ish Dogana si dhe tre stacionet e Lumit Ishém jane mbi vilerén e lejuar limite. Edhe né
stacionin Gj4 — Lumi i Gjanicés kemi tejkalim té vlerés limite < 0.4, pérmbajtja e fosforit total
né kété stacion éshté 0.41 mg/l (> 0.4 < 1) gjendje e moderuar — gjéndje e varfér.
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Cilésia e ujérave néntokésoré

Ujérat sipérfaqésoré dhe ata néntokésoré jané né parim burime natyrore té rinovueshme.
Né vecanti, detyra e sigurimit té gjendjes sé miré té ujrave néntokésoré kérkon veprime té
pérhershme dhe planifikim té géndrueshém afatgjaté té masave mbrojtése, falé intervalit
kohor natyral né formimin dhe rinovimin e tyre.

Té kryejé monitorimin e ujrave néntoké&sore né basenet e Drinit, Matit, Erzen - Ishmit,
Shkumbinit, Semanit, Vjosés e Zonés Jonike. Monitorimi synon ruajtjen e tregueseve sasioré
e cilésoré té ujit, té rezervave té shfrytézimit, mbrojtjen e vendburimeve ekzistuese té ujit, si
dhe vlerésimin e shkageve té ndotjes sé ujrave néntokésore. Né pérfundim té monitorimit
jepen rekomandimet pér gjendjen aktuale té cilésisé sé ujrave, trendet e pérmirésimit ose
pérkeqésimit té cilésisé si masat pér mbrojtjen e tyre si zbatimin e zonave té rreptésisé dhe
té mbrojtjes sanitare, shkallén e shfrytézimit etj.

Monitorimi i ujérave néntokésore gjaté vitit 2017 éshté kryer né 7 basenet ujémbajtése pér
akuiferet porozé té kuaternarit: Shkodér, Lezhé, Fushé - Kuqe, Tirané, Fushé - Krujé, Elbasan,
Lushnjé, Berat, Korgé, Gjirokastér, Kafaraj, Novoselé, Vurg - Mursi e Orikum. Gjithashtu u
monitoruan 11 burime kryesore té akuiferit karbonatik né basenin e Drinit - burimi Syri i
Sheganit, burimi Gurra e Kolesjanit, burimi Tushemisht, burimi i Linit, né basenin e Matit -
burimi i Bargjanés, né basenin e Semanit - burimi i Mangurishtit, burimi i Urés Vajgurore dhe
burimi i Bogovés, né basenin e Zonés Jonike - burimi Syri i Kaltér, burimi Uji i Ftohté
Tepelené dhe burimi Uji i Ftohté Vloré. Ky monitorim &shté kryer sipas Kontraté Porosisé sé
lidhur ndérmjet Agjensisé Kombétare té Mjedisit dhe Shérbimit Gjeologjik Shqiptar pér vitin
2017. Monitorimi i ujrave néntokésore u krye né dy faza monitorimi né basenet ujémbajtése
té Shqgipérise né rrjetin monitorues sipas Kontratés vitit 2017 me analiza té plota kimike dhe
analiza pér mikroelementé.
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VLERESIMI UN TE BANESAVE 2017
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Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes sé mjedisit pér vitin 2017, Ministria e Turizmit dhe

Mijedisit, Agjencia Kombétare e Mjedisit(Fagja Zyrtare).
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4. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MIEDIS.

Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)
Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te

cilat jane:
Parimi i zhvillimit té qéndrueshém
Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake
Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore
Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit
Parimi i qasjes sé integruar
Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit
Parimi “Ndotési paguan”
Parimi i sé drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut
Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne
Mijedis” dhe ne perputhje me kerkesat e VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e
procedures se Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis” dhe ka si synim identifikimin, vleresimin dhe
parandalimin e ndotjes se mjedisit, me gellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit
do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare
dhe éshté e detyrueshme pér ¢do banor té Republikés sé Shqipérisé, pér té gjitha organet
shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, gé ushtrojné
veprimtariné e tyre né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit jané:

a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera

b) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

c) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d) Pérdorimii matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;

e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;

f) Mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;

g) Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shéndetit té njeriut.

Sa me siper vleresimi i ndikimeve ne mjedis do te vleresoje:
Ndikimet ne ajer
Ndikimet ne ujera
Ndikimet ne toke
Ndikimet ne biodiversitet (mjedisi biologjik)
Ndikimet ne mjedisin social-ekonomik
Ndikimet ge shkaktojne ndryshimet klimatike
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Ndikimet ne ajer (Cilesia e ajrit, zhurmat, vibrimet, peizazhi.)
Impakti:
Per zhvillimin e ketij aktiviteti nuk eshte planifikuar te hapen rruge te reja, nuk do te
ndertohet linje transmetimi energjie elektrike, nuk do te ndertohet rriet ujesjellesi apo
kanalizimesh. Gjate aktivitetit ne karierre do te ngrihen pluhura dhe ne rast se nuk aplikohet
lagia me uje gjate sezonit me thatesire, mund te krijohet nje imazh i pa kendshem.
Shkarkimet e gazeve te mjeteve motorike do te jene burime te shkarkimeve te gazeve te
demshme per ajrin, por jo ne nivele te larta shqetesuese, pasi objekti minerar ndodhet ne
nje largesi te konsiderueshme nga gendrat e banuara. Hapja do te behet me sonde te
kontrolluar dhe do te kete perdorim ne sasi te vogel te eksplozivit per hapjen e shkalleve,
keshtu ge perdorimi i lendeve plasese mund te jete nje burim tjeter i pluhurit dhe lendeve te
tjera te ngurta ne ajer (rekomandojme perdorimin e gekiceve pneumatike). Zhurmat jane
normale per nje aktivitet te tille, por ge nuk do te jene shqetesuese per zonat e banuara,
pasi ato ndodhen ne largesi. Kryesisht zhurmat shkaktohen nga germimet e masivit te
shkembit, nga transporti, germimet e tokes shkembore, thyeresi me nofulla, mullinjte e
fraksionimit e te bluarjes se gureve gelgeror, etj. Vibrimet mund te jene prezente vetem
gjate procesit te perdorimit te lendeve plasese dhe cekiceve pneumatike per shkeputjen e
masivit. Ndikimi i tyre varet edhe nga drejtuesi teknik, i cili duhet te ruaj nivelin e perdorimit
te lendeve plasese.
Gjate punimeve do te kete demtim te rendesishem te peizazhit te zones, nga prerja e
pemeve, kryesisht pishave te buta, nga germimet dhe humbja e bimesise, ndryshimi i
relievit, hegja e shtreses aktive te tokes dhe humusit. Sheshi i parkimit dhe makinerite
giithashtu do te kene efekt ne peizazhin e zones. Demtimi i bimesise, ndikon ne uljen e
cilesise se ajrit.

Masa parandaluese:

Aplikimi i lagies se kantierit/karierres me uje gjate sezonit me thatesire per te reduktuar
pluhurat. Kufizimi i orarit te punes vetem gjate dites per te reduktuar zhurmat. Perdorimi i
mjeteve bashkekohore dhe me kriter e brenda kushteve teknike. Perdorimi i mjeteve dhe
materialeve cilesore e eficiente. Punetoret qe do te ndodhen ne mijedise, ku niveli i
zhurmave e tejkalon limitin mund te perdorin masa mbrojtese per shqisat e degjimit (kufje
ose tapa per veshet).Monitorim i cilesise se ajrit gjate fazes se punimeve. Ky projekt ndikon
ne mjedisin biologjik te zones, kryesisht nga demtimi i siperfages pyjore dhe krijimit te nje
peizazhi jo te kendshem per zonen. Kete efekt mund ta reduktoje vetem zbatimi i nje
projekti rehabilitimi te detajuar te siperfages se shfrytezuar te karierres.

Ndikimet ne ujera (Ujerat siperfagesore, ujerat nentokesore.)
Impakti:
Nga zhvillimi i ketij aktiviteti ndikimet ne ujera do te jene vetem ato te kullimit te ujerave te
shiut. Ky aktivitet nuk do te kete shkarkime ne ujerat e zones. Ujerat ge dalin nga aktiviteti i
larjes jane ujera te turbullta me perberje te fraksioneve te imeta te tokes, te tilla si rera, lymi
dhe argjila. Nuk pritet qe te kete demtime te ujerave.

Masa parandaluese:

Te orientohen ujerat e shiut, duke mos krijuar erozion dhe te mos krijohen pellgje uji ne
mjedisin e karierres. Te orientohen ujerat nentokesore ge mund te dalin ne siperfage gjate
germimeve, duke mos lejuar rrjedhjen e tyre ne menyre te pakontrolluar ne mjedisin e
zones. Nese do te shihet e nevojshme, te ndertohet edhe nje vaske dekantimi e filtrimi te
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ujit te kantierit me qellim pastrimin e tij. Makinerite te mos shkarkojne substanca te
demshme ne mjedisin ujor te zones. Te kihet parasysh ge te tregohet kujdes gjate furnizimit
me karburant te mjeteve te punes, me gellim ge te mos kete derdhje aksidentale te
karburanteve ne mjedisin e zones. Sherbimet e mjeteve te renda te kryhen ne ambjente
auto-serviesh te autorizuara.

Ndikimet ne toke (Relievi, siperfagja, perberja e struktures se tokes, nentoka.)
Impakti:
Nga zhvillimi i ketij aktiviteti ndikimet mbi toke do te jene te konsiderueshme, zhvillimi i ketij
aktiviteti kerkon nje hapesire relativisht te madhe ne toke pasi kerkon nje shtrirje ne
siperfage, por nenkuptohet ge nuk do te shfrytezohet e gjitha, por vetem nje pjese e saj per
karierren.
Impakti kryesor, pas pérfundimit té progesit té shfrytézimit, lidhet me eleminimin e ploté té
mbulesés pyjore autoktone, pérbérjen llojore té sé cilés e kemi pérshkruar mé lart. Impakti i
dyté lidhet me largimin e shtresés (cipés) aktive té tokés pjellore, e cila shtrihet né
sipérfagen e tokés dhe pérbén substratin e vetém té gjallimit té jetés né hapsirén e fokusuar
té gurores. Ndikimi vijues lidhet gjithashtu me modifikimin e pérgjithshém té peizazhit si
rriedhojé e ndryshimit té relievit dhe e zhveshjes totale té sipérfages nga mbulesa bimore
indigjene.
Ndikimet e tjeré ekosistemiké do té prekin né ményré té drejtpérdrejté té gjithé habitatet e
gjallesave, té cilét pérfshijné, foleté e zogjéve e té shpendéve té egér, habitatet e reptiléve
té njohur, té insekteve té ndyshém et;j..

Masa parandaluese:

Pérshkrimi i masave operacionale gé propozohen té ndérmerren pér rehabilitimin e ploté e
té géndrueshém té mjedisit né hapsirén e kavés sé fraksioneve guroré.

Pas pérfundimit té progesit té prodhimit dhe pas largimit t& masave me fraksione guroré, né
sipérfagen e shfrytézuar do té krijohet njé hapsiré ‘boshe’.

Subjekti qé ka fituar té drejtén e shfrytézimit duhet té kryej njé puné sistematike, d.m.th té
zbatojé njé skemé té pérfart me até qé éshté paraqitur né kété dokument. Kjo do té thoté
g€ punimet e gérmimeve duhet t'u nénshtrohen rregullave té rrepté tekniko-inxhinierike qé
béjné té mundur sigurimin e njé sipérfaqeje té rrafshét, aspak té deformuar dhe né té
njéjtén kohé njé shpat kodrinor uniform, me njé pjerrési té caktuar pér té mundésuar, né
vijimési kryerjen e formatimit té tarracave gé do té pyllézohen me llojin e propozuar né kété
projekt. Sikurse theksuam, ndérhyrjet e propozuara kané té b&jné me pyllézimin e té gjithé
sipérfages sé rezultuar pas shfrytézimit té kavés sé inerteve guroré né shpatin kodrinor.
Kriteret e pyllézimit lidhen me tre aspekte kryesoré té cilét jané:

a.Formatimi i gropave né té cilat do té& mbillen llojet pyjoré do té jeté né pérmasat 80x80x80
cm;

b.Mbushja e gropave do té béhet paraprakisht me dhé pjellor té sjellé enkas pér kété qéllim;
c.Pér pyllézimin e sipérfageve do té pérdoren dy lloje té njohur pyjoré: Pisha e Egér (Pinus
halepensis) dhe Rrapi (Platanus orientalis).

Pisha e Egér éshté parashikuar té mbillet né tarracat e shpatit shkémbor, ndérsa Rrapi né
sheshin e rezultuar pas pérfundimit té shfrytézimit té karrierés sé fraksioneve guroré.
Formatimi i tarracave pér pyllézim rekomandohet té kryhet njékohésisht dhe paralelisht me
kryerjen e progesit té shfrytézimit té kavés, kjo pér arsye se mé voné, pas pérfundimit té
shfytézimit té hapesirés sé kavés, progesi né fjalé paraget véshtirési té médha pér t'u
realizuar.
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Ndikimet qe shkaktojne ndryshimet klimatike (Ndryshimi i klimes, emetimi i
substancave ozon-holluese.)
Impakti:
Projekti ne vleresim nuk do te perfshije substanca te tilla, ge mund te ndikojne ne rritjen e
pergendrimit te lendeve ozon-holluese ne atmosfere. Vleresohet vetem lenda djegese e
mjeteve te renda te punimeve te germimit dhe lenda plasese, megjithese ne nivele te uleta.
Faktor tjeter negativ mund te vleresohet reduktimi i bimesise se zones dhe ulja e procesit te
filtrimit e rigjenerimit te oksigjenit nga procesi i fotosintezes.

Masa parandaluese:
Rekomandojme rehabilitimin e mjedisit te demtuar dhe mbjelljen e pemeve ne raport 1:3.

Ndikimet negative ne habitate dhe biodiversitetin e zones se projektit.

Ndikimet ne biodiversitet (Flora dhe fauna)
Impakti:
Ndikimi kryesor dhe me i rendesishem ne mjedisin biologjik eshte gjate fazes se punimeve
per hapjen dhe shfrytezimin e karrieres. Nga zbatimi i ketij projekti, pritet nje efekt
domethenes ne demtimin e bimesise se zones, kryesisht e pemeve, pishave te buta, duke
gene qge eshte nje zone e pyllezuar pjeserisht. Demtimi i siperfages se tokes dhe i shtreses
bimore, te cilat sherbejne si habitat per nje sere gjallesash do te ndikonte edhe ne largimin e
faunes se zones. Kryesisht kafshet e egra, zogjte dhe insektet e zvarraniket.
Ndikimi i zhurmave do te ndikoje edhe ne largimin e faunes ne nje rreze disa gindra metra
ose edhe ne km, kjo kryesisht nga aktiviteti i perdorimit te lendeve plasese per perdorim
civil, ge sherbejne per shkeputjen e masivit shkembor.

Masa parandaluese:

Rehabilitimi sa me pare i skarpatave dhe siperfageve pyjore te demtuara dhe investimi ne
ndertimin e pritave per reduktimin e erozionit. Zbatimi i projektit te rehabilitimit sipas
preventivit te detajuar te punimeve rehabilituese dhe monitorimi i ecurise se ketij procesi ne
vazhdimesi. Mirembajtje dhe monitorim te vazhdueshem te terrenit problematik edhe nga
erozioni natyror ne segmente te caktuara.

Mbjellja e bimesise autoktone dhe sipas skemes se projektuar per te ndikuar ndjeshem ne
uljen e erozionit dhe ne ruajtjen e identitetit te bimesise se zones. Si rriedhoje edhe
rikthimin e faunes autoktone te larguar perkohesisht.

Ndikimet sociale te projektit te tilla si ndryshimi i perdorimit te tokes dhe shgetesimet qe
mund te lindin nga ndikimet ne mjedis te projektit (si zhurmat, pluhuri, perdorimi i
burimeve natyrore, etj.)

Ndikimi ne mjedisin social-kulturor e ekonomik nga faza e zbatimit te punimeve te
shfrytezimit te mineraleve, vleresohet te jete pozitive. Kjo per shkak te nivelit te ulet
ekonomik te zones dhe rritjes se punesimit nga projekti shfrytezimit, por edhe te tradites se
zones, banoret e te ciles kane punuar prej vitesh ne gurore. Perdorimi i tokes aktualisht
eshte per kullote per blegtori, nuk perfshihen toka bujgesore. Persa i perket burimeve ujore,
nuk perdoren per kete veprimtari. Nga burimet e zones, do te krijohet mundesia e furnizimit
me uje per plotesimin e nevojave te punetoreve dhe te ambjenteve te punes. Nuk do te
perdoren nga aktiviteti minerar burimet hidrike te zones, madje as do te kete shkarkime te
ujerave.

Ndikimet ge shkaktojne ndryshimet klimatike
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Projekti ne vleresim nuk do te perfshije substanca te tilla ge mund te ndikojne ne rritjen e
pergendrimit te lendeve ozon-holluese ne atmosfere. Vieresohet vetem lenda djegese e
mjeteve te renda te punimeve te germimit, megjithese ne nivele te uleta. Faktor tjeter
negativ mund te vleresohet reduktimi i bimesise se zones dhe pakesimi i filtrimit te ajrit e
prodhimit te oksigjenit, por kjo do te reduktohet dhe do te rikuperohet nepermjet mbijelljes
se bimesise ne nje siperfage ekuivalente, sic eshte parashikuar ne projektin e rehabilitimit.

Qendrat e banuara ne zone

Objekti i gelgeroreve ndodhet ne afersi te fshatit Kalenje, ne territorin e Njesise
Administrative Aranitas, Bashkia Mallakaster, Qarku Fier. Pothuajse ne pjesen veriore te
objektit te shfrytezimit ndodhet nje object tjeter fraksionimi. Rreth e rrotull objektit nuk
ndodhen shtepi banimi, objekte social-kulturore, shkolla, depo, et]., banesat ndodhen ne nje
largesi te konsiderueshme nga objekti i shfrytezimit.

Rruget ne rajon ge lidhin objektin me gendrat e banuara jane pergjithesisht te pa asfaltuara
dhe kerkojne riparime te pjesshme.
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Mbetjet e prodhuara

Nga ky aktivitet si mbetje te ngurta prodhohen vetem materialet tokesore (shtresa aktive e
tokes ne nje trashesi deri ne 30-40 cm), te cilat do te germohen nga skarpata e siperme e
hapjes se karierres. Keto mbetje do te depozitohen ne siperfaget e parashikuara ne projekt
dhe me vone do te ritransportohen ne sheshet e shkalleve dhe ne sheshin e poshtem, me
gellim perdorimin e tyre per punimet e rehabilitimit. Ato perfagesohen nga deluvione te
shkrifeta (jane depozitime fertile dhe do te sherbejne per rigjenerimin e karrieres) dhe nuk
permbajne elemente ndotes per ambientin. Ndersa persa i perkete mbetjeve sterile nga
guri, nuk ka pasi i gjithe materiali ngarkohet direkt ne mjetet e transportit per t'u perdorur
nga klientet sipas kontratave. Cilesia e materialit tokesor eshte e atille ge nuk prodhon
mbetje.
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5. PERSHKRIM | SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MIJEDIS.

Per zhvillimin e ketij aktiviteti nuk eshte planifikuar te hapen rruge te reja, nuk do te
ndertohet linje transmetimi energjie elektrike, nuk do te ndertohet rrjet ujesjellesi apo
kanalizimesh. Gjate aktivitetit ne karierre do te ngrihen pluhura dhe ne rast se nuk aplikohet
lagia me uje gjate sezonit me thatesire, mund te krijohet nje imazh i pa kendshem.
Shkarkimet e gazeve te mjeteve motorike do te jene burime te shkarkimeve te gazeve te
demshme per ajrin por jo ne nivele te larta shgetesuese, pasi objekti minerar ndodhet ne nje
largesi te konsiderueshme nga gendrat e banuara. Hapja do te behet me sonde te
kontrolluar dhe do te kete perdorim ne sasi te vogel te eksplozivit per hapjen e shkalleve,
keshtu qe perdorimi i lendeve plasese mund te jete nje burim tjeter i pluhurit dhe lendeve te
tjera te ngurta ne ajer (rekomandojme perdorimin e ¢ekiceve pneumatike). Zhurmat jane
normale per nje aktivitet te tille, por ge nuk do te jene shqetesuese per zonat e banuara,
pasi ato ndodhen ne largesi. Kryesisht zhurmat shkaktohen nga germimet e masivit te
shkembit, nga transporti, germimet e tokes shkembore, etj. Vibrimet mund te jene prezente
vetem gjate procesit te perdorimit te lendeve plasese dhe ¢ekiceve pneumatike per
shkeputjen e masivit. Ndikimi i tyre varet edhe nga drejtuesi teknik, i cili duhet te ruaj nivelin
e perdorimit te lendeve plasese.

Gjate punimeve do te kete demtim te rendesishem te peizazhit te zones, nga prerja e
pemeve, kryesisht pishave te buta, nga germimet dhe humbja e bimesise, ndryshimi i
relievit, hegja e shtreses aktive te tokes dhe humusit. Sheshi i parkimit dhe makinerite
gjithashtu do te kene efekt ne peizazhin e zones. Demtimi i bimesise, ndikon ne uljen e
cilesise se ajrit.

Nga zhvillimi i ketij aktiviteti ndikimet ne ujera do te jene minimale. Ky aktivitet nuk do te
kete shkarkime ne ujerat e zones. Nuk perdoret uji per proceset e punes se shfrytezimit te
gurit gelgeror. Nga zhvillimi i ketij aktiviteti ndikimet ne ujera do te jene vetem ato te
kullimit te ujerave te shiut. Nuk pritet ge te kete demtime te ujerave. Do te orientohen
ujerat nentokesore ge mund te dalin ne siperfage gjate germimeve, duke mos lejuar
rrjedhjen e tyre ne menyre te pakontrolluar ne mjedisin e zones. Nese do te shihet e
nevojshme, do te ndertohet edhe nje vaske dekantimi e filtrimi te ujit te kantierit me gellim
pastrimin e tij

Mbetjet e prodhuara

Nga ky aktivitet si mbetje te ngurta prodhohen vetem materialet tokesore (shtresa aktive e
tokes ne nje trashesi deri ne 30-40 cm), te cilat do te germohen nga skarpata e siperme e
hapjes se karierres. Keto mbetje do te depozitohen ne siperfaqget e parashikuara ne projekt
dhe me vone do te ritransportohen ne sheshet e shkalleve dhe ne sheshin e poshtem, me
qellim perdorimin e tyre per punimet e rehabilitimit. Ato perfagesohen nga deluvione te
shkrifeta (jane depozitime fertile dhe do te sherbejne per rigjenerimin e karrieres) dhe nuk
permbajne elemente ndotes per ambientin. Ndersa persa i perkete mbetjeve sterile nga
guri, nuk ka pasi i gjithe materiali ngarkohet direkt ne mjetet e transportit per t'u perdorur
nga klientet sipas kontratave. Cilesia e materialit tokesor eshte e atille ge nuk prodhon
mbetje.
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6. INFORMACIONI PER KOHEZGIATIEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE.

Kohezgjatja e punimeve do te jete disa vite, ku maksimumi i lejuar i shteses se lejes minerare
te shfrytezimit eshte 10 vjet. Ky aktivitet, pasi te kryeje punimet per nje siperfage te caktuar
dhe per nxjerrjen e gjithe vellimit te gurit te shfrytezueshem, mund te filloje mbylljen dhe
rehabilitimin e karierres, kjo ne varesi te ecurise se punimeve nxjerrese, te klimes dhe
sezonit, etj. Rehabilitimi duhet te kryhet nga vete subjekti i zhvillimit te punimeve, ose ne
rast te kundert, organet shteterore pergjegjese nepermjet garancise financiare te
rehabilitimit, kryejne rehabilitimin e zones ose pyllezimin ne zona te tjera problematike.

Nuk do te kete ndertime te perhershme, vetem te perkohshme. Keto ndertime konsistojne
ne ndertimin e nje vendroje, te nje objekti zyre te vogel dhe rulo per nevojat higjeno-
sanitare. Rikuperimi i natyres kerkon kohe te gjate ne menyre ge te rikthehet afersisht si ne
giendjen e mepareshme, kjo mund te kerkoje 10-20 vjet.

7. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES

Ndikimet negative ne mjedis te shkaktuara nga zhvillimi i ketij aktiviteti, shtrijne efektet e
tyre ne nje siperfaqe te caktuar, kjo ne varesi te siperfages se shfrytezimit cdo vit, kjo mund
te arrije deri ne nje rreze 200-300 m. Kjo kryesisht per siperfaget pyjore, pasi ndikimi ne
ujera perhapet ne nje rreze edhe me te gjere, por ne kete rast nuk ka ndikim ne ujera.
Ndikimi ne peizazh shkakton demtime, te cilat i shtrijne efektet deri ne disa km., kjo ne
varesi te relievit dhe te pozicionit te karierres ge do te hapet.

Ndikimet do te zgjasin per nje periudhe relativisht te shkurter por per aq kohe sa do te kete
aktivitet ne terren. Kjo do te thote se gjate gjithe kesaj kohe, do te kete aktivitet me ndikime
ne mjedis dhe ky ndikim eshte afatgjate, pasi rehabilitimi i mjedisit kerkon kohe te gjate. Kjo
eshte e lidhur ngushte me ecurine e punimeve rehabilituese, te cilat duhet te zhvillohen
paralelisht me punimet nder vite. Pas perfundimit te aktivitetit, subjekti duhet te kryeje te
gjithe rehabilitimin e siperfageve te demtuara, duke i shnderruar ato ne mjedise dhe
peizazhe ne perputhje me natyren.

Ndikimi i prerjes dhe demtimit te pyjeve do te jete afatgjate, kjo do te shtrije efektet ne disa
vjet pasi demtimi i pyjeve, kerkon kohen e duhur per rehabilitimin dhe zevendesimin e kesaj
lloj bimesie dhe aktivitetin e saj ne rolin ge luan ne natyre dhe biodiversitet.

Per keto punime, subjekti duhet te zbatoje me rigorozitet punimet e percaktuara ne
projektin e rehabilitimit te siperfageve te demtuara. Pyllezimi i siperfageve te demtuara
frenon efektin e erozionit, te largimit te faunes, te ndotjes se ujerave te procesit te filtrimit e
pastrimit te ajrit (nepermjet fotosintezes.), redukton impaktin vizual dhe impaktin social.

8. REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE Tl
NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Pérshkrimi i masave operacionale qé propozohen té ndérmerren pér rehabilitimin e ploté
e té géndrueshém té mjedisit né hapsirén e kavés sé fraksioneve guroré.

Pas pérfundimit té progesit té prodhimit dhe pas largimit t& masave me fraksione gurorég, né
sipérfagen e shfrytézuar do té krijohet njé hapésiré ‘boshe’.

Subjekti qé ka fituar té drejtén e shfrytézimit duhet té kryej njé puné sistematike, d.m.th té
zbatojé njé skemé té pérfart me até qé éshté paraqitur né kété dokument. Kjo do té thoté
gé punimet e gérmimeve duhet t'u nénshtrohen rregullave té rrepté tekniko-inxhinierike qé
béjné té mundur sigurimin e njé sipérfaqeje té rrafshét, aspak té deformuar dhe né té
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njéjtén kohé njé shpat kodrinor uniform, me njé pjerrési té caktuar pér té€ mundésuar, né
vijimési kryerjen e formatimit té tarracave gé do té pyllézohen me llojin e propozuar né kété
projekt. Sikurse theksuam, ndérhyrjet e propozuara kané té béjné me pyllézimin e té gjithé
sipérfages sé rezultuar pas shfrytézimit té kavés sé inerteve guroré né shpatin kodrinor.
Kriteret e pyllézimit lidhen me tre aspekte kryesoré té cilét jané:

-Formati i gropave né té cilat do té mbillen llojet pyjoré do té jeté né pérmasat 80x80x80 cm
-Mbushja e gropave do té béhet paraprakisht me dhe pjellor té sjellé enkas pér kété qéllim;
-Pér pyllézimin e sipérfageve do té pérdoren dy lloje té njohur pyjoré: Pisha e Egér (Pinus
halepensis) dhe Rrapi (Platanus orientalis).

Pisha e Egér éshté parashikuar té mbillet né tarracat e shpatit shkémbor, ndérsa Rrapi né
sheshin e rezultuar pas pérfundimit té shfrytézimit té karrierés sé fraksioneve guroré.

Né preventivin e hartuar pér kété géllim jané parashikuar té gjithé operacionet e punés gé
do té kryhen, pérfshiré edhe ata té mirémbajtjes sé pyllézimeve gjaté tre viteve qé do ta
pasojné até.

Formatimi i tarracave pér pyllézim rekomandohet té kryhet njékohésisht dhe paralelisht me
kryerjen e progesit té shfrytézimit té kavés, kjo pér arsye se mé vong, pas pérfundimit té
shfytézimit té hapsirés sé kavés, procesi né fjalé paraqet véshtirési té médha pér t'u
realizuar.

Monitorimi
Pér té siguruar rezultatet e déshiruar né progesin e gjaté té rehabilitimit mjedisor té kavés sé
shfrytézuar rekomandohet té béhen periodikisht monitorime né drejtim té zbatimit té
kritereve dhe té rekomandimeve té theksuar gé lidhen me ndérhyrjet vijuese rehabilituese
né hapsirén e fokusuar.
Kjo duhet béré pér ¢do masé qé do té ndérmerret né drejtim té rehabilitimit ose té
pérmirésimit té mjedisit dhe pas ¢do ndérhyrjeje té kryer. Monitorimi si progeduré e
domosdoshme do té kryhet nga zyra e menaxhimit té burimeve natyroré né pyjet/kullotat
bashkiake té Bashkisé Berat, né bashképunim me shogatén e pérdoruesve té burimeve
natyroré qé operon né territorin e késaj bashkie.
Monitorimi do té pérfshijé dy aspektet kryesore té progesit té cilét jané:
e Fillimi dhe pérfundimi i ndérhyrjeve operacionale rehabilituese né fazat e
rekomanduara dhe brenda periudhave té theksuara né kété projekt;
e Zbatimi i teknologjive té pérshkruara specifikisht pér ¢do ndérhyrje operacionale;
e Situacionet e punimeve té kryer dhe faturat financiare té likujduara nga investitori.
e Rezultatet e pérfituar periodikisht do i raportohen zyrés sé menaxhimit té burimeve
natyroré né bashki dhe zyrés rajonale shtetérore té pyjeve pér Qarkun e Fierit.

9. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE
NEGATIVE NE MJEDIS.

Ne menyre te pergjithshme paragesim disa prej masave qe duhet te zbatohen nga investitori

ose nenkontratuesit per zhvillimin e aktivitetit. Ndikimet negative ne mjedis gjate zbatimit te

projektit jane ne nivele te konsiderueshme, ato konsistojne ne demtim te siperfageve pyjore

dhe te peizazhit te zones. Keshtu ge gjykojme se jane teper te nevojshme ge ne vija te

pergjithshme te kihen parasysh dhe te ndermerren disa masa nga kompania:

= Lagia e shesheve dhe kantierit gjate punimeve dhe larja e automjeteve para daljes nga
kantieri per te minimizuar ngritjen e grimcave te ngurta (pluhurave) ne ajer.
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® Te sistemohet dhe rehabilitohen te gjitha skarpatat dhe te kryhen punime mbrojtese nga
erozioni dhe efekti gerryeres.

* Te respektohen 100 % masat e percaktuara ne projektin e rehabilitimit te siperfageve
mjedisore te demtuara.

* Automjetet e transportit te garkullojne me shpejtesi te ulet ne zonat e banuara dhe ne
rruget e pa asfaltuara.

® Gjate transportit te perdoren mushamate e kamionave per te shmangur perhapjen e
dheut e te inerteve ne rruget e gendrave te banuara dhe te rrugeve nacionale.

®= Subjekti ka pergjegjesine e plote te rehabilitoje te gjitha siperfaget e demtuara.

® Subjekti duhet te raportoje ne menyre periodike cdo 6 muaj prane AKM per zbatimin e
kushteve te Vendimit te miratimit te VNM paraprake apo deklarates mjedisore, si edhe
lejes mjedisore pas pajisjes me nje te tille.

®* Subjekti te marre me pare miratim nga Autoriteti Rrugor Shqiptar, para se te kryeje
punime ne rruge dhe te ndikoje ne bllokimin e qarkullimit.

= Para prerjes se pemeve pyjore, te largohen nepermjet zhurmave te gjitha gjallesat e
botes shtazore te ketij habitati.

= Te zbatohen me rigorozitet kushtet teknike te punes ne kantier.

® Te mos kryhet asnje shkarkim ne mjediset ujore te zones.

®* Te mos krijohen shgetesime ne qarkullim dhe tek banoret e zones ne asnje rast.

10. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NQS KA).

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te
shteteve fginje, as te qendrave te banuara te rajonit. Nuk ndikohen burimet ujore
nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar. Per kete kapitull, nuk
kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se projektit ne brendesi
te kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtetet fqinje.
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MINISTRIA E MJEDISIT

Nr.” [ /D Prot. Tirané, mé _ "~ . /. 2014
Nr. identifikues 262

CERTIFIKATE

Né mbéshtetje t& Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, té
Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, té procedurave dhe
kritereve pér pajisjen me certifikatén e specialistit, pér vilerésimin e
ndikimit né mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Z. LAERT SHEHU

£
Certifikohet pér hartimin e raporteve té vlerésimit t€ ndikimit né mjedis,
pér té kryer auditimin m}edlsm, pér hartimin e ekspertizave pér
probleme mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér té vleyksuar njé raport té
vlerésimit té ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé j
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